
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 112 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno di spesa per costi funzionamento struttura S.R.R. ATO 7 RAGUSA. 1° 
semestre 2019.

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che,
-       con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 63/C.A. del 17/12/2002 è stato approvato 

lo statuto della Società d’Ambito tra la Provincia di Ragusa ed i comuni dell’A.T.O. Ragusa 
denominata “A.T.O. Ragusa Ambiente S.p.A.” e delegate alla costituenda società tutte le 
competenze relative alla gestione integrata dei rifiuti, secondo la normativa vigente;

-       a  decorrere  dal  01/08/2017  è  avvenuto  il  transito  del  personale  della  ATO  Ragusa 
Ambiente S.p.A., in liquidazione fino al 31/07/2017, alla S.R.R. ATO 7 Ragusa, ai sensi 
della  L.R.  n.  9/2010 e dell’Ordinanza del  Presidente della  Regione Sicilia  n.  02/Rif  del 
02/02/2017;

-       in ragione dell’avvio operativo della suddetta S.R.R., i conseguenti costi del personale ad 
essa afferenti sono da porre, a decorrere dal 01/08/2017, a carico degli Enti  soci della 
S.R.R. ATO 7 Ragusa quali costi di funzionamento della stessa;

-       la quota di partecipazione del Comune di Ragusa a detta società è del 22,185%;
-       con Deliberazione del C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di previsione 2019-2021;
-       con Deliberazione di  C.C.  n.  19 del  24/03/2017 è stato approvato il  Regolamento  di 

Contabilità dell’Ente;
Considerato che,

-       ai sensi dell’art. 8, comma 6 dello Statuto Sociale della S.R.R. ATO 7 Ragusa gli oneri per 
il  funzionamento  della  Società  sono  posti  a  carico  dei  comuni  consorziati,  così  come 
previsto dall’art. 6, comma 2 della L.R. n. 9/2010;

Vista l’Ordinanza n. 2/Rif. del 02/02/2017 del Presidente della Regione Sicilia;
Accertato che lo stanziamento iniziale relativo al Bilancio 2019, per le spese di funzionamento 
della S.R.R. ATO 7 Ragusa (ex A.T.O. Ragusa Ambiente S.p.A.), è pari a € 150.000,00;

Pagina 1/2



Ritenuto pertanto di poter procedere all’impegno della spesa, pari a € 140.176,92, dovuta alla 
S.R.R. ATO 7 Ragusa per costi di funzionamento della struttura relativi al 1° semestre 2019, nelle 
more di approvazione del P.E.G. 2019-2021;
Evidenziato che  la  suddetta  somma  è  una  spesa  obbligatoria,  in  quanto  garantisce  il 
mantenimento dei servizi essenziali e comunque evita l’interruzione di servizi continuativi in corso;
Dato atto che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 
30/10/1997;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1)     Procedere all’impegno della spesa per quota di competenza relativa al costo della struttura 

S.R.R.  ATO 7 Ragusa,  giusta  ordinanza del  Presidente  della  Regione Sicilia  n.  2/Rif.  del 
02/02/2017, limitatamente al 1° semestre 2019, pari a € 140.176,92, al Cap. 1801.1, Missione 
09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 15, 5° livello 005, 
Bilancio 2019, scadenza 31/12/2019, nelle more di approvazione del P.E.G. 2019-2021;

2)     Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

3)     Dare atto che si procederà alla liquidazione di tale somma con successivo e separato atto 
dello scrivente;

4)     Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominato 
“Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  20/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

